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Farlige situationer for plejehjemsbeboere, når for få er på arbejde 

FOA har i dagene 19.-27. januar 2015 gennemført en undersøgelse blandt medlemmer fra Social- og 

Sundhedssektoren, der arbejder på et plejehjem/plejecenter eller aktivitetscenter. 456 medlemmer har 

deltaget i undersøgelsen, svarprocenten var 55. 

Resultatet af undersøgelsen er: 

 Lidt over en femtedel (22 %) af de medvirkende i undersøgelsen oplever dagligt eller ugentligt, 

at der er så få på arbejde, at der opstår uforsvarlige eller farlige situationer for borgerne. En 

anden femtedel (20 %) oplever dette 1-3 gange om måneden. En tredjedel (32 %) oplever kun 

sjældent, at der er så få på arbejde, at der opstår sådanne situationer, og knapt en femtedel (18 

%) oplever det aldrig. 

 De medlemmer, der oplever de nævnte situationer, har haft lejlighed til at beskrive én eller flere 

af de farlige eller uforsvarlige situationer, de har oplevet, fordi der var for få på arbejde. En del 

medlemmer kommer i den forbindelse ind på for lav bemanding til bl.a. demente borgere, løft, 

som én medarbejder må udføre alene, selv om der burde være to om det, samt risiko for fejl ved 

medicinhåndtering. 

Svarene på spørgsmålet i undersøgelsen kan ses på næste side sammen med en række citater fra de 

medvirkende medlemmer. 
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Medlemmerne har haft mulighed for at beskrive én af de farlige eller uforsvarlige situationer, der efter 

deres vurdering er opstået for én eller flere borgere, fordi der var for få på arbejde. Den mulighed har i 

alt 95 medlemmer benyttet sig af. 

Af de situationer, som medlemmerne skriver om, går især de følgende igen flere gange: Løft, som en 

medarbejder må foretage alene, selv om man burde være to om opgaven; manglende muligheder for 

at overvåge demente borgere, som kan bringe deres eget liv i fare ved at forlade plejehjemmet eller 

måske udøver vold over andre beboere samt øget risiko for fejl i forbindelse med dosering og 

udlevering af medicin. Nogle af situationerne opstår om natten, hvor bemandingen er særligt lav. 

Her kommer et citat fra et medlem, der er nattevagt på et plejehjem med demente borgere: 

 

Figur 1 Hvor ofte oplever du, at I er så få på arbejde, at der 

opstår uforsvarlige eller farlige situationer for borgerne? 

 

 

Antal svar: 456 

 

Vi er jo kun en nattevagt på hver afd., så vi kan jo kun 

hjælpe en ad gangen, så kan man jo selv tænke, hvad 

der kan ske med de andre borgere imens, især med de 

mange demente og nu også voldelige borgere, der er 

på det sidste en del borgere, der har fået slag i ansigtet 

med skader og chok efter dette. Vi risikerer også selv at 

få slag og blive truet, så det er svært at passe sit 

arbejde og have øje for, om den borger er oppe og hvor 

han er… Det er helt urimeligt, at ældre borgere på 

plejehjem skal være bange for at gå ud på gangen, der 

hvor de bor. 
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Et eksempel mere om demente borgere: 

 

En andet medlem skriver om de risici, der er ved, at en medarbejder skal løfte tunge beboere alene: 

 

Her kommer et eksempel, der vedrører medicinhåndtering: 

 

Flere nævner risikoen for at efterlade en beboer på toilettet. Her kommer et eksempel på det: 

 

 

  

Demente borgere forlader afdelingen og sætter deres 

liv i fare i trafikken osv. 

Social- og sundhedshjælper 

 

Tunge tunge beboere, som man selv skal håndtere, 

fordi der mangler personale.  

Det findes loftlift, samt stålift, men det er jo kun 

hjælpemidler og løfter eks ikke et par tunge ben. Eller 

beboere, der er ved at glide ud af kørestolen osv 

Social- og sundhedsassistent 

Medicinindtagelse. Flere borgere får sat medicin, og 

hvis de ikke indtager denne selv eller første gang, de får 

tilbudt hjælp til det, så får de den ikke. 

Social- og sundhedsassistent 

 

Når der er tryk på, kan man nemt komme til at 

glemme en person, der sidder på toilettet, fordi der er 

så mange, der kræver/har brug for ens hjælp. 

 
Social- og sundhedsassistent 
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Metode 

Indsamlingsperiode 

Undersøgelsen er gennemført i perioden 19.-27. januar 2015. 

Indsamlingsmetode 

Svarene er indsamlet via en internetbaseret spørgeskemaundersøgelse blandt medlemmer af 

FOAs medlemspanel. Der blev udsendt én påmindelse i indsamlingsperioden. Der blev 

spurgt til flere emner i undersøgelsen. 

Målgruppen 

Erhvervsaktive medemmer af forbundets Social- og Sundhedssektor, der i undersøgelsen har 

svaret, at de arbejder på et plejehjem/plejecenter eller aktivitetscenter. 

Antal besvarelser og svarprocent 

456 har svaret på denne undersøgelse. For medlemmer af Social- og Sundhedssektoren var 

den generelle svarprocent 55. 

Repræsentativitet 

Repræsentativiteten er ikke undersøgt. 

Vægtning af svarene 

Svarene er ikke vægtet. 


